7. Prima pars conclusionis, probatur primum, quoniam ad ipsos non pertinet ex professo dictere causas belli, ergo sufficiet eis, quod bona fide sequantur causam quam existimat esse legitimam. Confirmatur, quia sic prudenter operantur sequentes illum Principem & Consiliarios.

8. Secundum probatur, quoniam alias ferè omnes milites essent in peccato mortali, quia qui cauti procedunt modo assignato in hac conclusione: Confirmatur, quia alias sèpè remanerent perplexi, & exponerent interrogare iniuriam principi belanti.

9. Tertium. Nam bellum indicium ab habente auctoritatem in dubio praesumitur iustum, ut ex Panormitanus tradit Sylvestris verb. Bellum 1. num. 5. Malcard. verb. Bellum num. 5. Menochius de presumptionibus 1.6. presumptione 96. n.7. Ergo miles prudenter praesumit se legi iustum causam.

10. Quartum, nam vnicuique licetum est alterum iuicare in re quæ praesumitur iusta, maximè, si non leue emolumenatum inde percipiat.

11. Secunda pars conclusionis probatur, Primum, quia potest esse tam manifesta iniustitia causa, & communiter apud plures cognita, ut illam omnino ignorare non possint milites, & tunc tenentur abstinere.

12. Secundum, quia talia indicia, & ratio dubitandi se posset offerre, quod reddetur conscientiam erroream, ut aduerterit Victoria in selectione citata de iure belli num. 26. Et ideo nostram sententiam modo quo supra explicatam docet Caletanus in summa, verbo bellum Victoria in selectione de iure belli numero 2.4. Bañez 2.2. quæst. 40. art. 1. dub. 6. §. Ex quo sequitur ultimum: Suarez disquisit. 13. de charitat. sect. 6. num. 9. & 12. Candidus disquisit. 37. numero 5. & dico 9. Castro Pala de conscientia opinante disp. 3. punct. 8. numero 2. & 24. Ouidio tract. 5. controvers. 3. punct. 8. n. 9. 4. Cardinalis Lugo de iustitia tom. 1. disp. 18. sect. 1. n. 10. cum seqq. Ioannes Ildephonius in comment. ad conel. 19. n. 10. 3. 4. Dicastillus de iure & iustit. lib. 2. tr. 1. disp. 10. dub. 16. §. 97. num. 370. Franc. Lugo de principiis theol. mor. part. 1. cap. 3. quæst. 12. num. 9. 0. Ioannes Viggers in 1. 2. Dini Thorne, quæst. 40. art. 1. dub. 3. num. 5. vbi sic ait: Suarez putat probabilius esse, in dubio externos quoque posse ire ad bellum nullo examine factio, sed onere in Principem reiecto, modo hic sit probat excommunicationis, & dubium istorum sit merè negativum, scilicet quod nec habeant rationes contra iustitiam belli, nec etiam pro illa, quod dicit etiam aperte doceri à Victoria. Et potest confirmari à simili, quia cuique licet elocare operam suam mercator ad cooperandum contractibus eius, quos ipse non nouerit esse iustos, nec probabilem habet rationem dubitandi de iustitia: neque enim tenetur alioquin singulorum iustitiam examinare. Ita ille.

13. Itaque dicendum est vnicuique licere alterum iuicare in re, quæ praesumitur iusta, maximè si inde iuans non leue emolumenatum & speret & appetiat, sed ex parte talis Principis, vel militis priuati, quando de iniustitia non constat, bellum praesumitur iustum: ergo licet erit etiam non subditus illum iuicare. Atque ex his facilè respondetur oppositæ sententiae argumentis. Ad illa petitæ ex ratione, concedimus non licere inferre damna belli, neque cogi non subditum militem ad hæc inferenda, nec posse ea inferri sine moraliter certitudine, quæd licet. Ad hoc autem ut moraliter certus sit miles hæc & nunc licere pugnare, sufficit quod pru-

denter inducit in auctore belli esse sufficientem cognitionem & certitudinem iustitiae ad pugnandum. Quam opinionem de illo auctore belli æquè potest habere non subditus atque subditus. Est autem hoc iudicium probabile, quoniam ex una parte de iniustitia non constat, & ex alia Princeps habetur vir Christianus, & bona excommunicationis, Ita dicitur.

14. Et licet grauia damna ex bello sequantur, non minus sequantur ex bello peracto à multis Regi subditis, quam à non subditis, qui etiam sine iusta causa bello se iniunxit: cuiuslibet enim multum intercessit suas locare operas, vel Regi amico open ferens, ut ipse vices rependat, dum illos periculum innecat belli iniusti ab alio inferendi: ergo bellum aggredi sub prudenti, & iusto Princepe non affectu iniusta mouere, iustum erit, abque alia diffusione de iustitia belli.

15. Vnde ex superiori dictis his dictis interrogatus respondeo: Potuisse virum nobilium Regium militem extraneum, se constitutre sub labore Magni Regis Philippi IV. Catholicæ, abique ex amatione villa de iustitia belli. Quis enim nescit Religionem, & curam conscientie tanti Monarchæ, & quot consiliarios viros pietate & scientia insignes aperte retineat.

16. Praesumendum est igitur absque scrupulo de iustitia armorum eius. Non desinam tamen hic sententiam Caramuelum contra communem sententiam Doctorum in Theologia Morali lib. 3. disquisit. 3. quæst. num. 14. 27. negare calum esse possibilè neminem posse dubitare de iustitia belli, propter acutissimum Reipublicæ, Principis & Iuramenti Consiliorum indicentis: sed hanc Caramueli opinionem abesse & latè impugnat amicissimus P. Bardi de Confess. discept. 6. c. 9. §. 2. 4. per totum.

17. Sed hic oritur dubium, An milites quædam exposito, licet in dubio pugnant, si postea compierant bellum à parte ipsorum suisne iniustum, tenetur restituere damnum quæ dederunt: Sylvestris bellum 1. 9. concl. 3. ait, eos, qui dubium bellum pugnabunt, et non peccent, excusat eos obedientia Superius cognita, tamen postea iniustitia belli teneri refutant, quæ consumplirunt, & aperte videtur loqui etiam milites prædicti non nisi facti locupletiores: nam illi subditus quod si subditus probabilitate credidit bellum iustum, non tenetur de consumptis, nisi in quæcumque ex hoc sit factu locupletio.

18. Verum Merolla tom. 1. disp. 3. c. 2. n. 334. docet non teneri consumpta reponere, sed illa solimmo quæ extant, & illa quorum communione aut vindicatione factus est locupletior. Et ratio Merollæ est, quia cum non peccauerit in accipiendo, non est obligatus ad restitutionem. Sed hæc ratio sufficiens non est, si non peccauisse sit ratio ob quam non teneri consumpta restituere, nec tenetur restituere non consumpta, quia etiam hæc subditus sine peccato. Et illi vtrumque aut alterutrum verum est, etiam erit venire, cum qui consumplerit pecuniam alienam potius elefuam, non teneri ad restitutionem, quia & ille in illa consumptione non peccavit.

19. At his non obstantibz sententiam Merollæ amplector, quam ante illum sustinuit Victoria de iure belli, 32. & 33. & Molina de iust. tom. 1. disquisit. 11. verb. dubium est, cum aliis.

RESOL. XXXIX.

An Milites extranei dubitantes de iustitia belli possunt sine peccato militare?

*Et an hoc etiam procedat cum Militibus non extraneis,
sed subditis?*
*Et an capti in bello incho ex parte capientium, iniusto
autem ex parte aduersariorum ad suos possint fu-
gere sine peccato, modo scandalum, & promis-
so abist? Ex p. 3. u. 5. & Milc. 1. Ref. 97.
alias. 96.*

tino de causa bellandi iusta aucto haren, sed
veramque tamen partem bona fide & iure viciisque
probabiliter agere existimans, virtutis parti seruire pa-
ratus est. Ita Tannerus, & ego,

3. Sed nota, quod potest haec scripta inueni, ^{Sup.his in}
Valquez in p. 2. disputatione 66. cap. 9. sub finem, & ^{Resolutioni}
bus nov. 1. ^{Ref.}
Lorcum in 2. 2. sect. 3. disputatione 53. num. 7. non ^{huius Ref.}
agnoscere dicimen inter subditum, & non subditum ^{signanter in}
& ideo docent neutrum posse militare, quando omnibus ^{Ref. 1.4. & 5.}
spectatis de bello iustitia non constat, quia in dubio
tutor pars est eligenda, & licet hos authores conetur
concordare Coninch de actibus supernat. disputatione 31.
dub. 5. num. 8. tu tamen absolue ne recedas ab ^{Opinione}
opinione, quas supra possumus, nempe posse sine ^{Opinione}
dubio subditum, quando dubitat de bello iustitia, pro ^{Opinione}
Rege suo militare, & secundum probabilem opinio-
nem, etiam non subditum.

4. Notandum est etiam hic obiter, contra Molina ^{Sop.hoc su-}
nam de iust. tom. 1. tract. 2. disputatione 37. num. 10. & pia in Ref.
alios penes ipsum, non esse improbabile, quod ca- ^{29. & in aliis}
pi in bello etiam iusto ex parte capientium, iniusto ^{cias not.}
autem ex parte aduersariorum, ad suos fugere possint ^{Opinione ibi-}
absque peccato, modo scandalum, & promissio per- ^{Sup.hac pro-}
manendi abist. Et ita docent Valquez in 1. 2. tom. ^{missione ibi-}
2. disputatione 174. cap. 1. num. 8. & alii, quos citat, & ^{dem 5. Limi-}
& sequitur Laym, in Theol. moral. lib. 2. tr. 3. cap. 12. ^{tanda, & in}
num. 16. cum panis perpetua seruitutis naturae admis- ^{aliis eius not.}
endum repugnet, ut eam sustinere valde difficile sit, si ^{Opinione}
effugere quis possit.

RESOL. XI.

*An Milites sive subditi sint, sive non, dubitantes de ius-
titia bellorum possint bellare?*
*Et si postea cognoscant iniustitiam bellorum, quid teneantur
restituere? Ex p. 4. tr. 3. Ref. 7.*

§. 1. **P**rima opinio absoluta affirmat, sive miles sit ^{Sup. prima}
subditus Principis bellum indicentis sive non, ^{disput. tituli}
posse bellare; quia dum de iustitia bellorum constat, ^{huius Ref.}
semper presumendum est pro Principe bellum indi- ^{omni contine-}
cente, ut iuste procedat. Ita Petrus Navarra *de refut.* in his pri-
lib. 2. cap. 3. part. 2. dub. 12. num. 160. quem citat §§. supra in ^{mis tribus}
& sequitur Ioannes Salas in 1. 2. D. Thoma quast. 36. 37. ^{38. & 39. per}
21. tract. 8. disputatione 1. sect. 16. num. 272.

2. Secunda opinio absoluta negat, etiamsi sit miles ^{fra in Ref.}
Principis subditus, quia in dubio an res praecpta sit ^{seq.}
licita, non potest subditi obedire, nisi saltem per ^{Opinione}
extrinseca principia dubium deponat formans iudi- ^{fra in Ref.}
cium determinatum, quo rem illam licitam esse iudicet. Ita Valquez in 2. 2. D. Thoma disputatione 66. cap. ^{Opinione}
9. num. 3. & Lorcum in 2. 2. sect. 3. disputatione 53. n. 7.

3. Tertia opinio distinguunt, nam si milites sint ^{Opinione}
subditi Principis indicentis bellum, possunt in dubio ^{Adamus Tannerus in 2. 2. D. Thoma disputatione 2. q. 6. dub.}
de iustitia bellorum, ad bellum procedere; fecerunt autem ^{4. n. 48. Sanchez in sum. tom. 2. l. 6. c. 3. n. 15. Sylvius in 2. 2. D. Thoma q. 40. art. 1. queritur. 4. consil. 5. & 6.}
si non sint subditi; & ratio est, quia in dubio, & vbi ^{Valentia tom. 4. disputatione 3. q. 6. punct. 2. §. si autem miles, Molina tom. 1. tr. 2. disputatione 113. Azorius tom. 1. l. 2. c. 19. q. 9. Bañez in 2. 2. q. 40. art. 2. dub. 6. & la-^{cobus Granado in 2. 2. D. Thoma con. 3. tr. 12. disputatione 4. sect. 3. & 4. num. 41.}}

4. Omnes istae tres sententiae sunt probabiles & Tan- ^{Opinione}
nerus vbi supra, num. 49. assertit Roma Patrem Suarez

Mm 2 primum

primam sententiam docuisse, quia Ad vocatus etiam in dubia causa virtutis parti patrocinari potest, & famulus seruire potest domino exercenti contractus speculatius dubios. Et hanc sententiam tenet etiam Vigoris. in 2.2. D. Thome q.3. art.1. dub.3. num.50.

5. Verum stando in tertia sententia tanquam probabilius, sub nomine militum subditorum puto intelligi non solum subditos indigenas, sed etiam alienigenas mercede conductos, qui continuo stipendiis sub eodem Principiante degenerant, tam tempore belli, quam pacis secus de illis, qui solum tunc tempore bello conducuntur. Ita ex multis Sanch. vbi supra n. 16.

Sup. hoc supra in Ref. 35. §. vlt. & in Ref. 38. §. Sed hic.

6. Notandum est tamen hic obiter contra Sylvestrum verb. bellum 1. q. 9. conclus. 3. quod supradicti milites si postea cognoscunt iniustitiam belli, non tenentur restituere quae consumperunt; qui cum non praecauerint, solum tenentur restituere ratione rei accepta, si extet, vel quantum ex ea facti sunt locupletiores; ita ex multis tenet Merol. tom. 1. diff. 3. c. 3. corol. 2. n. 334. Non omittam etiam hic adnotare cum Martinez in 1. 2. tom. 1. q. 1. 9. art. 6. dub. 5. concl. 2. quod minister Principium, euam si dubitent de iniustitia sententiae, possunt, & tenentur nihilominus illam equi.

7. Et tandem pro coronatione huius resolutionis ponam hic singularem locum Paludanij in 4. diff. 1. 5. q. 2. n. 30, vbi sic ait. De exercitu autem sciendum, quod quando constat dominum habere iustum bellum, subditi tenent iuware; vel quando dubium est; quando autem est certum de opposito, peccant obediendo; sed quia non sunt principales, nec vniuersitatis est adiuuans talis, quod sine eo non fieret prædictio, non tenetur restituere omnia ipsa exercitus, sed solum quantum ad eum peruenient. Ita ille.

RESOL. XLI.

An Milites, siue subditi sint, siue non, teneantur examinare, quae iniustiam bellum? Ex parte 6. tractatu 4. Resol. 9:

Sup. hoc in §. 1. Quid primum, Respondeo negatiuè; quia si Rel. præteri. Quod est subditi obligatio disquirendi belli iure, §. Secun. siue non possent inquam Principes bellum inferre, & infra quia examen totius exercitus duraret aeternum: nec in Ref. 46. §. Sed ego, in item possent aperiri consilia Principis, nec omnia, ter medium quæ ipsi cum hoste gessere. Denique tot Tribunalia est & finem, à sente erigenda, quod milites diligendi. Ratio autem à vers. Nec teneatur, & in aliis eius annos.

2. De non subiectis Principi idem sentio; nempe milites priuatos posse militare sub Principe alieno siue examine cauæst ego cum multis satis probauit in 4. part. tract. 3. resol. 7.

Quæ hic est Ref. antecedens, signanter in §. Tertia, ad medium, & in Ref. non præterita, &c. An bellare in diebus festis, si per se licitum?

Et si fiat prælato in die festo etiam extra necessitatem, (si Missa audiatur) an sit peccatum mortale?

RESOL. XLII.

Et an in diebus festis excusentur a peccato, quod geribus, fossa, & vallo, arcis, orbis, oppidis, &c. faciunt, & alia similia faciunt? Ex p. 4. n. 4. & Milc. Ref. 229.

§. 1. **N** Egatuè responder Suarez de Religionem tom. 1. lib. 2. de festis, cap. 28. num. 8. Fagundes de precepto. Eccles. part. 1. lib. 1. cap. 11. num. 2. Fillius tom. 2. tract. 27. cap. 9. n. 175. & nouissime Castrus Palauis tom. 2. de observacione, diff. 2. p. 5. num. 12. quia bellare est actio meritis corporalis laboriosæ & difficultatis mechanicae, ergo non est opus liberale, sed seruile.

2. Hæc opinio est probabilius, sed non minus probabilem affirmatiuam sententiam esse puto, quam nouissime docet ex eadem Societate Iacobus Grandon. 2. D. Thome contr. 3. tract. 1. 2. diff. 4. scilicet 7. n. 65. & respondet ad omnia argumenta adducta a P. Suarez & Ideo Caietanus in 2. 2. q. 40. art. 4. Bñ. dub. 4. n. 4. Valentia tom. 3. diff. 3. q. 16. punct. 5. Sa. ver. Bellum. p. 1. & Rodriguez in summa part. 1. c. 126. n. 10. putant, prædictam, si fiat in die festo, etiam extra necessitatem, si Missa audiatur non esse peccatum mortale; unde Rector exigitur, siesse veniale: ego tamen puto cum Grandon vbi supra n. 63. qui citat Lorcan, valde probabile est, nullum esse peccatum, si Missa audiatur.

3. Addes, quod, etiam stando in prima opinione, bellare in die festo ferè temer est licitum, cum temer est aliqua utilitas, aut necessitas in non differendo bellorum aliud tempus, si statim commode geri possit: unde cœsuntur, qui aggeribus, fossa, & vallo, arcis, vobis, & opidave muniunt, & alia similia faciunt.

RESOL. XLIII.

Quo tempore sit licitum bellare? Ex an in diebus festis, si necessitas poscat, & secus si non poscat, licitum sit bellare aliquo culpa peccati mortalis, si Missa non prætermittatur;

Et an quando bellum est in procinctu, teneantur Milites audire Missam in die festo? Ex parte 6. tract. 4. Ref. 32.

§. 1. **R** Espondeo: Ab Adventu usque ad Octavum Patche prohibuit bellare Alexander III. 12. cap. Trengia, de ireng. & pace, sub grauibus penit. & comminatione excommunicatione: fed hoc parceret receptum non fuit, vt ibi notat Glosa, & medicus Valentia tom. 3. diff. 3. q. 16. punct. 5. Suarez diff. 3. de bello scilicet 7. n. 24. & ali.

2. Verum difficultas est de diebus festis. Et quidem secula necessitate & utilitate in illis pugnari posse docet Castrus Palauis tom. 1. tract. 6. diff. 3. p. 57. 6. num. 12. quia est opus feriale: & Diu Thomas in 2. 2. q. 40. art. 4. docet licitum esse bellare diebus festis, si id necessitas poscat; secus si non poscat. Ex Caietanus in Commentario sub nomine necessitatis intelligit etiam utilitatem.

3. Sed ego certum puto: quando in die festo non negligitur Missa, tunc non est peccatum mortale bellum offensivum exercere. Ratio est, quia in die festo solùm prohibentur operæ feriales, id est, quae feruorū propria sunt ut bellare non est opus feriale, quia non minus pertinet ad Dominos, ac Principes, quam ad feruos. At saltem sit veniale: affirmat Bñ. 2. quia bellum afferit magnas distractiones, quæ impediunt pietatem ac devotionem, cui diebus festis vacandum est. Molina punit non ferere esse veniale, quia sapientia fit ut milites quando pugnant, potius abstinent.

à peccatis, quām à pietate. Nam extra pugnam, quando in otio viuant, multas habent peccandi occasiones, quas non habent in ipsa pugna actuali. Tunc potius solliciti sunt de pia morte, & dolore peccatorum, quām de nouis peccatis perpetrandis, vel etiam excoxitandis.

4. Verū contraria sententiam tenet Lorca in 2.2. quest. 40. articul. 4. vbi sic ait. Non solum propter necessitatem virgenteum, & utilitatem sed abique virtute, & etiam bellum sit iniustum, non existimo esse peccatum praelati in die festo, dummodo Missa non prætermittatur. Circumstantia enim diei festi non viat bellum iniustum, aut auget malitiam belli iniusti, quoniam prælari non est opus seruile. Non esse autem seruile declaratur exempli, nam agere ludos bellicos, vt hastiliada in die festo exultationis aut exercitatio gratia, censetur licitum, & non computatur inter opera seruilia; & rixam privatum in die festo, etiam vñque ad occisionem hominis, non existimatur opus seruile, nec contra festivitatis obseruantiam; ergo nec publicum bellum. Quid enim interest? Iraque nulla est circumstantia temporis ad bellandum obseruanda. Quod plenè definiti videtur Nicolaus in cap. si nulla, allegato. Si nulla, vrgit, inquit, necessitas, non solum in quadragesimali tempore, sed omni est à prælio absinthendum. Si autem ineuitabilis vrgit necessitas & importunitas, nec quadragesimali tempore est bellorum preparationi parendum: ac si dicat. Solūn considerandum est, an bellum sit iniustum, & necessarium: de tempore autem nulla est habenda ratio.

Et hanc sententiam præter Lorcam docet nouissime Hurtad. vol. 2. disp. 169. fol. 15. §. 150. Coninch. disp. 31. de bello dub. 7. n. 123. Molina t. 1. tr. 2. disp. 111. Reginaldus tom. 2. lib. 21. c. 8. num. 99. quibus ego adhæro.

5. Quæres. An in die festo; quando prælium est in procinctu, ad Missam audiendam. Milites teneantur? Caetanus & Lorca Cisterciensis afferunt, Missam non esse prætermittendam absque gravissima necessitate; sed tamen satius respondetur si auditio illa Milite præparationi ad prælium non noceat, consultissimum, imo necessarium est eam audire: in hoc enim casu præceptum Ecclesiæ obligat: sed si tantisper hac auditio impedit, aut milites ne le, vt patet, ad pugnandum accingant; aut Sacerdotes, ne vacent tunc confessionibus ipsorum Militum audiendis: quod opus præstat auditioni Missæ, non est dubium, quin ab eius auditione merito excusat. Et ita tenet Duallias in 2.2. Dini Thome, tractat. de charitate, quest. 16. art. vñstim.

RESOL. XLIV.

An secreta Principum, seu Exercitus licitum sit reuelare ad cuitandam tormenta, & iacturam vita?

Et an liceat ad cuitandum graue damnum alterius crimen occultum & peccatum tibi sub secreto reuelatum, manifestare, etiam si illi inde mors imminent, aut infamia, modo illud secretum sine vi & fraude ab eo accepitis?

Et quid, si sine causa supradictum crimen occultum, & peccatum proderet, an extra peccatum teneatur etiam ad restituionem, si pro deposito aliquid acceptit? Ex parte 6. tractatu 6. & Milc. 1. fol. 60.

§. 1. R Epondeo negatiuè. Et ideo affero, quod si aliquis sciat secretum Regis, seu exercitus, vel Reipublica; ex cuius reuelatione vel vita,

vel fama Regis, vel magnum aliquod bonum publicum penderet; non licet ilud reuelare: quia precent natura iūmine docemur bonum commune anterendum esse priuato. Vnde sequitur militem Hispanum à Gallo in bello captum, quamvis tormento um vi torqueatur, aut occidatur, non posse tutu conscientia secreta iusta sui exercitus aprire: nec è contra Gallum militem secreta exercitus Galliæ, quando ea secreta conducunt ad conseruationem totius exercitus. Et ita docet Navarra de restit. lib. 2. cap. 4. num. 130. Maleditus de infirmitate, tract. 7. cap. 1. dub. 10. & 11. & alij quos citat & sequitur Fagundez in præcepta Decalogi, tom. 2. lib. 8. cap. 6. num. 11.

2. Notandum est tamen seculo supra dicto casu ad vitandum grave damnum, verbi gratia, torturam, poteris licet alterius crimen occultum & peccatum tibi sub secreto reuelatum manifestare: etiam si inde mors illi imminent, aut infamia lequatur: modo illud secretum sine vi & fraude ab eo accepis. Probatur quia si illud non teneor feriare, quando vergit in damnum proximi; multò minus teneor quando vergit in meum damnum: nemo enim magis proximus est, quām quisque sibi. Secundò; quia non teneor cum tanto meo incommodo seruare vitam aut famam proximi. Tertiò; quia illud secretum est quoddam veluti depositum apud me occultatum, quod non teneor cum tanto danno meo seruare occultum: si tamen sine causa proderem, inferrem iniuriam depositi, & tenerer ad restituionem, si pro deposito aliquid acceperis, quia voluntarie esset causa danni proximo illati. Ita Navarra & Fagundez locis citatis quibus additum L. 11. lib. 2. cap. 11. dub. 8. num. 14. & seq.

RESOL. XLV.

In quo peccant Milites erga eos, apud quos commorantur?

Et quid teneantur restituere?

Et de aliquibus aliis agitur, in quibus peccant mortaliter Milites, si non obediunt Duci, vel iusfræ militia: & quis, quid, & quibus in aliquibus aliis casibus tunc occurrentibus restituere teneatur? Ex parte 6. tractatu 4. Resolutione 26.

§. 1. R Epondeo grauiter peccare milites, & cum onere restituendi.

2. Primo, qui aliquid Rusticis, aliisve, apud quos hospitantur, aut per quos transirent, subripiunt; aut ab inuitis extorquent præter ea, quæ ex constitutione Principis debent eis subministrari, quæ seruia vocare solem, ut sunt lumen, ignis, leitus, palca. Nec exceptantur, si Rustici petentibus aut quandoque etiam vñtrō iis offerant pecuniam, aut similia: quia donationes illa communiter non sunt spontaneæ, sed coactæ; metu maioris mali: atque ita peccant accipientes, nisi constet eas omnino libere fieri.

3. Secundò: quando actu aut favore ab iis, qui ipsis hospitia debent præscribere, obtinent plures schedulas, quibus iis diuersæ domus pro hospitio assignantur; & deinde ab aliquibus pecunias accipiunt, ut apud eos non hospitentur: qua ratione multi iniuste grauantur.

4. Ex priore dicto excipe casum, quo milites ob defectum solutionis sunt in extrema, aut graui necessitate; ita vt se sustentare nequeant: nisi a suis hospitibus sibi necessaria extorqueant, tunc enim id licet faciunt. Quæ hic maximè locum habent, cum alias milites necessarij debent aut perire, aut castra deferrere, quod fieret cum maximo totius communitatiss.

M m 3 arque

Tractatus Septimus.

414

atque adeo eorum, à quibus dicta accipiunt, damno. Cùm igitur eorum vita ac opera sint his necessaria, merito coguntur eos sustentare.

5. Duo tamen hi obseruanda sunt. Primum, vt Milites nihil ab iis extorquent; quod iis non sit necsarium ad suam sustentationem. Secundum, vt Princeps, aut reliqua pars Reipublicæ compenfet ea grauamina illis hospitiis; quatenus ipsi præ reliquis fuerunt grauati: nam cùm militum sustentatio cedat in bonum totius patriæ; communibus sumptibus fieri debet; nec vna pars præ alia debet grauari: praesertim ita notabiliter. Et hæc omnia docet Coninch. *disput. 31. de bello dubitat. 7. num. 98. & 99. Palau tom. 2. tractat. 6. disputat. 5. punct. 6. num. 4.* Beganus in 2.2. cap. 25. quæst. 15. num. 1. Molina tom. 1. tr. 2. *disputat. 117. Villalobos in summa tom. 2. tract. 5. dif- fice. 11. num. 8. & 9. & alii.*

6. Non desinam etiam hic obiter adnotare cum Hurtado de Mendola *volum. 2. disput. 169. sect. 13. §. 130.* quod quando Capitanus generalis interdicit militi spolia: quia non vult hostem tam acerbè pledere, nec relinquere in egestate; tunc miles tenetur hosti restituere, quæ contra Capitanæ legem auxit. Quia pena non potest infligi, nisi per iudicium sententiam. miles autem non est iudex; id enim spectat ad caput exercitus. Si vero Dux interdicat spolia non ob commiserationem in hostem, sed ne miles spoliis onus retardetur ab asequenda victoria; & hostes infeliquid: tunc non peccatur contra iustitiam, sed contra obedientiam.

Sup. hoc eum aliis D. Layman, qui supra dicta confirmat, & aliam etiam D. supra in addit: ascerti igitur quod milites obligantur sub mortali. Primum, vt Duci ac Praesidi militiae obtemperent, in acie & pugna consistant, & non facilè fugiant alisque timorem iniciant, *iuxta leg. omne delictum, ff. de re milit. Secundum* * vt stationem servent, arcem sibi commissam defendant etiam cum vita periculo, quandiu siles defendendi superest, alioquin capite pœnitentur, *iuxta leg. 2. ff. ad legem Iuliam Maiestatis.*

Sup. hoc ibidem §. Quod ad secundum. Tertio, vt sine Duci sui consensu à Castris vel exercitu non discedant: quandoquidem tali patria à bellis. Duce milites conducti censentur; vt illi liberum sit, eos cùm voluerit, perfoluto stipendio dimittere: iis vero liberum non sit, cùm voluerint, discedere. Quia in re aduertere etiam debet miles quantum damnum ex dissensione, aut fugaciam sequatur; seu quod alius miles non nisi longo tempore magnisq; expensis aduci possit, seu quod periculum sit, ne paucorum exemplum plures alij sequuntur castra, vel etiam aduersus impetus hostiles non satis instruuntur deserant: vt merito eiusmodi delicto capitis supplicium decreatum si in leg. omne §. qui in facie ff. de re militari, & l. 3. ff. ad legem Iuliam Maiestatis. Quartò Milites suis stipendiis contenti esse debent, vt Sanctus Ioannes Baptista illis præcipit *Luca 3.* ideoque homines innocentes, per quorum terras non hostiles transiunt, vel apud quos hospitantur, insolitus atque indebitus exactiōibus non grauare.

8. Sed eti Milites in solutione stipendii iniustum immunitiōnem, aut dilatiōnem patiuntur: non ideo ipsi est licitum subditos, aut accolias innocentes spoliare; quia bona aliena non sunt oppignerata militibus pro stipendio, ait Caetanus *ver. bellum prope finem.* Neque dissimilatio vel auerborūt Duci sui ipsos excusat: nisi id fiat in peccam iuste: infligandam noncentibus, aut membris Reipublicæ nocentis. Alioquin vero Princeps stipendia militibus dare debet ex prouento totius Provinciæ, aut Regni secundām proportionem facultatum singulorum; & non particulares personas, puta agricolas, &c. præ aliis grauare.

9. Excipitur tamen primò: si consuetudo loci obtineat, vt hospites militibus habitationem, ligna, paleas & similia gratis dent: tunc enim per accidens, & quasi fortuitò accidit, vt vna pars Provinciæ plus quam altera oneretur. Excipitur secundò, si grauifiles: quo tamen casu belli Princeps in conscientia obligatus erit ad damnum, quatenus moraliter potest, refaciendum; si iniusta stipendiū detinens causa eius extitit: sin vero sine culpa extitit, non amplius obligatur, quam inde locupletior redditus sit. Et hæc omnia docet Layman *lib. 2. tract. 3. cap. 2. n. 18.*

RESOL. XLVI.

De peccatis Ducum in exercitu regendo.
Et an ipsi Prefecti Arci possint pauciores Milites in Arce ponere, quam à Princepe constitutis faciunt? Idem queritur de Ducibus, & Capitanis, qui cum in suis Centuriis tot Milites constituti habent ducenti pauciores tamen restringunt ut stipendium dicrum ad suos usus convertant. Ex part. 6. tract. 4. Res. 27.

§. 1. Necesaria sunt hæc pro præ: & id est respondere, quod Dux & Ministrum Princeps paucant grauissime, si plures Milites reprobant, quam secum habent, vt sic plura stipendia accipiunt, & sibi reteniente. Nam præterquam quod ea Princepe iniuste surripiunt, grauissimorum dampnorū sunt causa. Nam Princeps credens tot milites adesse, non procurat alios milites submittere ad Castrum detinendum, inimicosque oppugnando, qui necessari erant, eaque de causa non solum non reportat victoria, quam vero reportaret: sed sapienter ab inimicis occupatur, vel milites grauiter cæduntur, & Republica, Religioque Christiana in maximo periculo constituitur: eiusque hostes exardescunt, & infortiatores sunt: proh dolor! Tenentur ergo duxes hæc crimen committentes hæc omnia reparare: sic Molina *disp. 116. ver. soleo.* Coninch *disp. 3. dub. 7. n. 100.* Bonacina *disp. 2. de resist. 9. vlt. sect. 1. punct. 1.* §. 3. n. 27. Secundò peccant Dux & Ministrum Princeps, si ob negligentiā, vel ob fortunam necessaria ad bellum parantes, parent cibum & potum, aliquæ huiusmodi corrupta, ex qua mors militibus provent, aliquæ dannæ enumerata sequantur. & Idem efficit eandem causam simulante se preparasse ea, quæ ad bellum sunt necessaria ex voluntate Princeps, cunctam in minori quantitate preparata sint, aut si preparant ea, quæ victoria consequenda necessaria sunt dolosa & falsa. Molina *dicit. disp. 116. ver. non diffinit.* Bonacina *vbi supra.* Tertiò peccant Duxes transeunt cum suo exercitu tenentes loca vicina suplenique manifestantes quo sint diuersi: ut si accedat de offerat unusquisque locus magnam quantitatem, ne illuc exercitus transeat: quia hac via regnum grauatur iniuste; tum grauando populum, apud quæ diuersi exercitus, tum accipiendo ab aliis illam humum. Et licet Ducibus coœcessit sit electio vnius populi præ alio, quando onus non potest æqualiter in omnes dividiri, non tamen est illis conceleste, neque concedi potest, vt hanc electionem venalem faciant, & sibi præmium retineant. Expediebat namque potius si vnu populus grauabatur hospitando exercitum, vt reliqui ad eius levamen concurrent, media altqua contributione. Molina *disp. 116. ver. molestat.* Coninch *disp. 3. dub. 7. n. 100.* Bonacina *dicit. disp. 2. de resist. 9. vlt. sect. 1. punct. 12. num. 27.* Quartò peccant Duxes, ignantes suos famulos in militis, & centuriōes, vt stipendium à Princepe signatum imminuat, & illam

illam partem reseruent, nisi constet ipsos gratis Ducibus donare: quod raro est credendum. Bonacina supra.

2. Vide etiam quoad supradicta præter Doctores citatos Villalobos in *summa tom. 2. tract. 5. difficult. 1. 1. num. 5. 6. & 7.* Beccanum in *2. 2. cap. 2. 5. queſt. 1. 5. num. 2. & Layman lib. 2. tract. 3. cap. 1. 2. num. 1. 8.* vbi docet, Duces conducentes exercitum peccare. Primo, si milites suos abque necessitatibus cœla temere exponant certas interneções. Secundo, si nulla cogente necessitate in locis palustribus & valde infestis castra higant cum periculo morbi seu contragionis. Tertio, si in solutione stipendiiorum iniustis & vñaturis cambiis, seu permutationibus pecuniarum vñantur. Quartu, si pecunias accipientes pro maiore militum numero, cum non compleante cum ingenti interdum Reipublicæ damno. Quinto, si dimissis veterans & exercitatis militibus, in eorum locum novos inexpertos minore stipendio substituant. Sexto, si stipendium Militibus subtrahentes permittant eos à ratiis & alijs innocentibus extorquere, qua fibi necessaria sunt. Septimo, si dum per Provincias exercitum ducunt, à pagis & ciuitatibus pecuniam accipient ad redimendam vexationem: vt videlicet exercitus non ad ipsos, qui pecunias obtulerunt, sed ad alios adducatur.

3. Sed non desinam hic apponere dubium, quod mouet Duwallius in *2. 2. D. Thome tract. de charitate queſt. 1. 6. art. 4.* vbi sic ait. Quæres an ipſi Præfecti Arcium possint pauciores Milites in arce posnre quam à Princeps constitutum fuerit; verbi gratia Rex præscriptis pro arce aliqua custodienda centum Milites: Præfectus immixtus hunc numerum, & ad quinquaginta reducit; vt sic stipendia reliquorum fibi attribuat? Idemque queritur de Duciis & Capitanis, qui cum in suis Centuriis tot milites conscriptos habere debeat, pauciores tamen retinent, vt stipendium aliorum ad suos vñus converuant? Respondeo primo, duplex esse tempus distingendum: unum quando hostes sunt proximi, nec non bellum, seu potius conflictus maximu, vñget; & tunc gravissime pecant ipsi Duces, postmodumque puniri capitaliter, si numerus Militum à Rege alignatus non sit completus defectu enim vñus aut alterius militi, vñctorie non nunquam dependerunt, & castra, seu arcis inuiduntur. Aliud vero tempus est pacis & tranquillitatis; & tunc crederem posse habere pauciores milites, quam Rex edixerit, eò quod tunc nullum periculum Arci, aut exercitu imminent, & probabile est, Regem, eò quod istud sat is confutetur inter nobiles, tacite in id consentire: ex quo sequitur similiter non teneri ad restitutionem stipendiiorum, quæ in propriis & priuatis vñs, propter patrum illum militum numeram cœnueruntur: Rex enim in istud tacite consentit, videt quippe hoc, cum ordinarium sit, & tacet: idemque annuit. Hucusque Duwallius. Sed tu cogita: nam puto Reges hoc nescire; neque tacite consentire.

RESOL. XLVII.

De peccatis aliorum Officialium in Exercitu communiſtione. Ex part. 6. tract. 4. Ref. 28.

§. 1. Peccant etiam, ait Beccanus in *Dini Thoma cap. 2. queſt. 1. 5. num. 3.* alij Officialis in exercitu. Primo, quando quæ ex officio debent viualia ad exercitum comportare, non diligenter id faciunt, sed per avaritiam, aut negligentiam dant militibus corruptum cibum, aut potum, ex quo mor-

bi oriuntur: Secundu, quando lucri causa pulueri tormentario admiscant aliquid extraneum, vt non sit appetus ad viatoriam comparandam. Tertiu quando plus pecuniae exigunt a militibus pro cibo, potu, vestibus, armis, & alijs necessariis, quam præscriptum est. Quartu, quando in designandis hospitiis, aliqui militi dant tria, aut quatuor chirographa ad tres vel quatuor distinctas domos, vt in unaquaque hospitio recipiantur: tunc enim in una habet hospitium, ab aliis autem accipit pecuniam pro frbleuato onere.

2. Vide etiam Layman lib. 2. tract. 3. c. 1. 2. n. 1. 8. Molinam tom. 1. tract. 2. disq. 1. 6. qui asserit ad haec debere multum attendere horum officialium Confessarios.

RESOL. XLVIII.

De peccatis Regum, & Principum, etiam bellum iustum exerceant in ordine ad Milites.

Et an debeat Rex eis, & alijs restituere dannaque inde fuerint sequata? Ex parte 6. tractatu 4. Resol. 29.

§. 1. Respondeo cum Coninch. disq. 3. 1. de *Bello dub. 7. num. 9. 4. & Castro Palao tom. 1. tr. 6. disq. 5. punct. 5. num. 2.* Reges ex iustitia teneri militi promilla stipendia per soluere, idque statutis temporibus, quantum fieri potest. Ex quo sequitur Princeps, qui sua culpa statuto tempore non solui militi stipendum, teneri refarcire omnia damna, quæ inde fuerint sequata. Primo, ipsi militi, si oppressus inedia, sua vili pretio debuerit vendere; aut si grauem morbum ideo incurrit, & multa fuerit coactus expendere in Medicos contrahendo debita, aut membrum aliquod amiserit, aliave ratione inutilis ad aliquid lucrandum factus fuerit. Secundu, aliis subditis, aut etiam extraneis non hostibus, quos milites coacti inopia spolarunt, quia ipse huic damno causam dedit, militem ad id inferendū per subtractionem stipendiū compellente, praesertim cum ipse ex officio teneatur, quantum potest talia impediunt. Tertiu ipsi Reipublicæ similiter, si ob defectum solutionis rebellanterint, aut suo officio fungi non potuerint; atque ea ratione aut victoria fuerit amissa; aut bellum diutius cum maioribus Reipublicæ impensis, aut incommodo protractum; aut si clades, aliave incommode accepta fuerint. Quia Princeps tunc horum omnium sua culpa est causa, non secus ac Oeconomicus, qui statim mercedem sua culpa non soluit conductis operis, idemque haec desinunt Terras Domini colore, & consequentes hic earum fructu privatur.

2. Sed circa praesentem questionem non desinam apponere verba Pauli Layman lib. 2. tract. 3. cap. 1. 2. numer. 1. 8. vbi sic ait, Considerandum est: virum Princeps ultra ad bellum iustum gerendum accedat v. g. occupanda Ciuitatis, Provincie causa, quæ ipsi iure debita denegatur, tunc persuadere fibi debet, quod bello recte sustinendo idoneus futurus sit, videlicet diutius tam potens, vt militibus quatinus bellum geritur, stipendia solvere, & tam potens auctoritate, vt eosdem per subordinatos Duces in officio continere possit; alioquin bellum plerumque intermittere debet. An vero necessitate coactus ad bellum praesertim defensuimus v. g. contra incusus infidelium aut hereticorum aggrediatur; ut interdum accidere potest, vt sine culpa Duci, aut Princeps diuturnius bellum gerentis, stipendia militibus tardius, aut tenuius prouenant, quamvis ipsi mercantur: quo necessitatis casu (si sumptus quamvis omni possibili studio quatiri & collecti non sufficiant)

Mm 4. ciant.)

cianus) partim ipos milites, partim verò incolas boni publici caua, aliqua incommoda tolerare necesse est. Contingere etiam potest, vt eti maximè belii Dux supremus disciplinam militarem seruare cupiat, non tamē possit: quia milites, eorumque Capitanie secessionem ad aduersarios aperte cogitant, si cum supplici fugitate à prædiis omnino arceantur: quo casu interdum minora eiusmodi mala permitti, & ab incolis aguanimis perferri debent, graniora vitentur incommoda; modò talia pericula reuera subfint, & non vana excusatione prætendantur.

3. Accedit, quod ad stipendijs solutionem attinet, etiam consuetudinem speckandam esse. Nam in quibusdam Regionibus mos est, vt milites in partem stipendijs sui pannum accipere cogantur, eo pretio auctiore, quo Mercatores scenerores Principi vendiderunt. Plerisque verò locis confutetur, est utrum vel quatuor plerumque mensum stipendia militibus seruentur, fortasse ob eam causam, vt dum hanc debitam sibi pecuniam apud Ducem quasi depositam habent, à fuga & secessione retahantur: quod si autem ex Militibus aliqui moriantur, hereditus eorum nil soluitur. Sin autem dimissio militum fiat, aliquid debet ipsius stipendijs detrahitur, tanquam in poenam, quia multis contra Ducis voluntatem rapinas abegerint: esto multi eorum hac in re innocentes sint. Haec & similia interdum probabilitate excusantur, vt saltē à Confessariis tanquam manifestè iniusta damnari non possint, partim ob necessitatem rationem, quia pecuniae non sufficiunt ad bellum necessarium gerendum, vel continuandum: quare priuata militum iactura posthabet bono publico: partim quia Milites, dum militia nomen dant, scientes huiusmodi consuetudinem, sponte in eam conseruare videntur.

RESOL. L.

An Ducibus, & Militibus super naues Indicas, quæ vulgo dicuntur la Flota, quando alter manus hostian effugere non possint, licet sit ignem adhibere, & ipsi, & naues absumentur? Ex part. 6. tract. 7. & Milc. 2. Ref. 48.

§. 1 **N** Egatiū respondent communiter ex Divo Thoma in 2. 2. quæst. 64. art. 5. quia contra propriam inclinationem, & charitatem propriam ob seipsum occidere: & quia ad solum Deum pertinet indicium mortis & vite.

2. Sed nouissime affirmatiuam sententiam probabilem putat Facundez in precepta Decalog. tom. 1. lib. 5. cap. 1. numer. 14. in fine, & ponit duos casus, quando iam sunt naues oppiecta hostium multitudine, contra quam nostri prævalere non possunt: vel quando sunt tam magna multitudine hostium numerum circumvente, vt euadere nequaque possit. Probat verò hanc sententiam primò. Quia huiusmodi Duces non intendunt se perirent direcè de potitu, sed pro bono communī & auctoritate suæ Regis directe intendunt enemate hostem, contingenit iustum bellum gerunt, illamque priuare ea præse postea fiat insolentior; licet comitante & per accidens propriam mortem ipso facta sibi interfici, ipsi enim bene optarent, se salvi hostes perire si possent. Secundò quia potest quis ignem indeire pulueri tormentario ad solo aquandam hec illam arcem, eti sciat se momento diffi pardum fore, que enim ipse proprie se interinit, sed ignis impetus & arcis ruina illius interitum affectur, cui si ob iustissimum causam exponit: non fecis ac is, qui le volanti telo obiciit, vt vitam Principis tuerat, quæ res in bellis penè est quotidiana; atque non est licetum militibus cum periculo vita suffocare certe & membra hostilia: quare si illi excusantur, cur non etiam excusabuntur nostri milites, sociique nauibus qui strenue cum haereticis dimicantes, cum iam virident nauim in potestatem hostium deuenientur, communi consenserit ignem pulueri iniiciunt, & le mati commitunt; ne & ipsi & naues veniant in hostium potestatem! non enim intendunt suum interitum, sed ne hostes publico Reipublica Christiana damno illis potiantur. Tertiò: qui certissimum est in materia bello, posse illos, qui patriam in bello iusto defendunt, quando certum vident interitum, & eum aliter euadere non possint, excogitare, & aggredi facinus aliquid, quod sit patria sua salutis, & hostiis detrimenti, & etiam si mors inde sibi certissime obueniat, vt docet Victoria in reletz, de hemerad. ad ultimum. Aragonius in 2. 2. quæst. 6. 2. tract. 1. de dominio vita, conclus. 1. quæst. 64. art. 1. Valentini tom. 3. disputat. 5. quæst. 8. pnnl. 2. in fine. Ludouicus Lopez 1. part. infract. cap. 6. quod patet in facto Samsonis Iudicium. 16. qui templi columnas euerit, quo moriens plures hostes perimeret, quām viuens: nam licet D. Augustinus lib. contra secundam Epistolam Gaudens, afferat Samsonem id fecisse præmonente Dso, & sic obedientem fuisse Spiritui diuino: tamen abique capitione id poterat Samson efficeret invitus debilitati hostes, quos effugere non poterat, vt docent Sayrus in Clavis Regia, lib. 7. c. 9. n. 9. Lessius tom. 1. ad iudicij lib. 2.

RESOL. XLIX.

His diebus Anglicum triremibus Turcis demicantes ignem pulueri iniicerunt, sequi in mari commiserunt, cum magno triremum damno, quæserunt tunc à me, an hoc facere licitum fuerit Christianis? Ex part. 5. tract. 4. Ref. 26.

Sup. hoc in §. 1. **A**ffirmatiuē videtur respondendum ex Syl. Rel. seq. si Alio in 2. 2. quæst. 64. art. 5. ad 4. Manganter in resol. pastor. ad Decalog. cap. 5. quæst. 8. 2. ad mediu. vers. qu. stc. nre, & in §. 2. vbi licet. Excusari possunt nostrī milites & socij nrales, qui sāpe fortissimè cum haereticis prælio naualium veri not. 1. dicta. Ref. quamvis non dicat plene sup. hoc, & si in g. 2. cursum, & in §. 5. vnde.

2. Sed his non obstantibus ad casum propositum negatiū ego respondi, quia DD. citati supponunt milites esse necessariō occidendos ab hostibus, quod in nostro casu non accidit, imò contrarium moraliter certum est, nam Barba illi prædantur, vt postea captiuos vendant, vel ut se ipos redimant. Adde quod Iacobus Gordonus in Theolog. moral. tom. 1. lib. 5.

lib. 2. cap. 9. dub. 6. num. 32. Caietanus Indio. 16. Ludouicus Lopez 1. part. infruct. cap. 65. in fine. Ceteras rationes videbis apud Fagundez, qui pro hac sententia adducit Lessium lib. 2. cap. 9. dub. 6. num. 32. cui ego addo Bonacinam tom. 2. disput. 2. de refut. quest. vlt. sect. 1. punct. 5. num. 8. & Egidiu Trullench in Decalogum, tom. 2. lib. 5. cap. 3. dub. 3. num. 1. 1. &c.

2. Nota tamen quod post hac scripta intenzi negotiata sententiam docere Ioannem Vvigeris de iustit. tract. 2. cap. 2. dub. 18. n. 106. vbi sic ait: Minus videtur licitum nautis, vel militibus nauibus iniicere ignem in proprium puluorem tormentarium, quod contingat ipsos & naues absumi, ne scilicet nauis veniat in potestatem hostium cum publico detrimento. Ratio eadem est, quia ab eiundem actione non potest (vt appareat) reticendi voluntas occidendi seipsum, ita vt tantummodo in alterum finem intentum cadat. Idque eo minus, quod huiusmodi actio propinquius, & magis per se inuidat suum auctorem, ipsique mortem adferat, quam inuidat hostem, aut illi nocet: immo tantum consecutiva, & quasi per accidens in detrimentum cedit hostium: per leatum tendit ex ista actio in nocumentum & mortem Authoris. Vnde etiam communis Christianorum sensus ab eiusmodi factis tanquam horrendis, atque illicitis videtur abhorre. Si tamen qui in nau sunt, & certò occidendi cum aliqua spe enatandi in mare se conseruent, & sic nauem inciderent, tum non ita difficultate videtur eiusmodi factum ab homicidio proprio excusare: quantumvis fortassis etiam Autores incendio interierint: sicuti ante diximus de quibusdam non absimilibus casibus. Hucusque Ioannes Vvigeris.